DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 27/10/2023

REDE Nº: 0158/2023

ASSUNTO: Avaliação de Fluência Somativa

Senhores (as) Dirigentes Regionais e Municipais

Prezados Senhores(as) Dirigentes Regionais e Municipais, conforme

divulgado no último Boletim Subsecretaria nº 38, a Avaliação de

Fluência Somativa (saída) acontecerá entre os dias 23/11 e 07/12.

Para auxiliar no acompanhamento e monitoramento dos municípios,

será aberto um Formulário de Adesão dos municípios interessados em

realizar a Avaliação de Fluência Somativa via SED. Os Secretários

Municipais deverão entrar na Secretaria Escolar Digital com as suas

respectivas senhas para responder ao formulário.

Período do Formulário: de 24/10 a 10/11.

O formulário será a ferramenta que utilizaremos para registrar a

adesão dos municípios à Avaliação. O questionário aparecerá desta

forma na SED:

Abaixo, colocamos o calendário pactuado e reforçamos que o curso de

capacitação se encontra disponível na Plataforma PARC para todos os

atores escolares envolvidos na avaliação. Para acessá-lo, basta alocar

o agente escolar como “Cursista Av. Somativa - 2023”.

Informamos também que serão realizadas Lives para capacitação via

o canal do YouTube do Centro de Mídias de São Paulo conforme

cronograma abaixo:

Nesse momento, serão abordados os procedimentos de aplicação e

correção da avaliação de fluência e é de suma importância a

participação de todos os agentes envolvidos na aplicação.

Atenciosamente,

PEC Bianca Belmudes de Toledo

De acordo

Fábio Augusto Negreiros